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     Milí spoluškoláci, 

 

     pomaly, ale isto, sa končí školský rok 2O16/2O17. Bol to rok, 

ktorý bol posledným rokom školskej dochádzky našich deviatakov. 

Veríme, že každý z nich sa dostane na školu, ktorá najviac vyhovuje  

ich záujmom. 4. ZŠ opäť dokázala, že patrí medzi najlepšie školy 

v okrese. Rôzne  súťaže, olympiády a krúžky rozvíjali kreativitu 

našich žiakov. Každý si prišiel na svoje. Hlavne dievčatá – futbalistky 

nám robili česť a svojimi úspechmi dokázali, že sa vedia vyrovnať 

chlapcom – futbalistom. Aby sa život na našej škole zatraktívnil, 

prosíme vás, dávajte návrhy, ktoré činnosti by vás zaujímali. Určite by 

ste našli u učiteľov pochopenie a na druhý školský rok 2O17/2O18 by 

sa mohli utvoriť nové záujmové krúžky. 

     Teraz vám už len chceme popriať veľa dobrých známok, aby 

vysvedčenie bolo čo najlepšie. Šťastíčka platia aj naďalej, takže ich 

využívajte!  

     Horúce letné prázdniny a mnoho nezabudnuteľných zážitkov vám 

praje  

 

                                  kolektív redakčnej  rady 
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Natáliu Kyjovskú, žiačku VIII.A 

                   

   Toto usmievavé dlhovlasé dievča prejavilo svoj talent v písaní, v súťaži Junior 

TEXT 2017. Dostalo sa do šestice najlepších účastníkov v rámci Slovenska. 

Blahoželáme a ďakujeme za úspešnú reprezentáciu našej školy.    

                                                                                                                                                                               

RR:         Ako ťa volajú tvoji kamaráti? 

Natália:  Volajú ma hocijako, napr. Naty, potom Natália, Natka (čo veľmi   

                nemusím: D). 

RR:  Ako ťa volajú rodičia? 

Natália:  Ocko má volá Natynka alebo Natália a mamka Naty. 

RR:  Koľko rokov si mala, keď ti napadlo písať vlastnú tvorbu? 

Natália:  Odkedy som sa naučila v škole prvé písmená, už som si  

                písala príbehy. Ale približne asi od tých 8 rokov. 

RR:  Kto ti pomáhal pri tvojej prvej tvorbe? 

Natália:  Nikto. Najprv som si písala len pre seba /tajne/, ale potom, keď to 

vedela aj mamka, že píšem príbehy, upravovala mi to. Teraz už však 

musím písať všetko sama. 

RR:  Aké predmety máš rada? 

Natália:  Určite slovenský jazyk a biológiu. 
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RR:  Ktoré predmety nemáš rada a prečo? 

Natália:  Nemám presne ustanovené, ktoré nemám rada. Naučím sa, čo musím. 

Ale ak by som si mohla vybrať jeden predmet, ktorý by som sa 

nemusela učiť, bola by to asi fyzika. A prečo? Veľa vzorcov 

a príkladov. 

RR:  Aké máš záľuby? 

Natália:  Určite písanie. Milujem, keď si môžem dať slúchadlá  do uší a napísať 

o niečom úvahu. Dať city na papier. A ešte veľmi rada chodím na túry 

a spoznávam prírodu. 

RR:  Aká je tvoja najobľúbenejšia kniha? 

Natália:  Nemám najobľúbenejšiu knihu, keďže čítam stále. Veľmi sa mi páči 

kniha Džínsový denník. 

RR:  Ktorý je tvoj najobľúbenejší spisovateľ? 

Natália:  Asi John Green. Jeho knihy sa mi veľmi páčia a rada si ich opäť 

prečítam. 

RR:  Aké sú tvoje najobľúbenejšie farby? 

Natália:  Určite zelená, sýtočervená a fialová. 

RR:  Pamätáš si názov prvej knihy, ktorú si prečítala? 

Natália:  Tak toto s istotou neviem povedať, ale tuším, že Macko Pú. 

RR:  Máš nejaké domáce zviera? 

Natália:  Momentálne nemám, ale mala som a určite by som nejaké chcela. 

RR:  Ako sa ti darí v škole? 

Natália:  Niekedy horšie, niekedy lepšie. Ale vcelku fajn. 

RR:  Chcela by si sa živiť ako spisovateľka? 

Natália:  Veľmi rada píšem, takže možno aj by som chcela vydať nejakú knihu. 

Ale uvidíme, čo život prinesie . 

RR:  Na ktorej strednej škole by si chcela v budúcnosti študovať? 

Natália:  To je už blízka budúcnosť. Na gymnáziu, ale ešte nie som rozhodnutá 

na ktorom. 

RR:  Ďakujeme za rozhovor. Prajeme ti veľa úspechov v tvojej literárnej 

činnosti. 

Natália:  Veľmi pekne ďakujem.                             

                                                                                       Redakčná rada  
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Pomáhať iným pre pocit šťastia. Vedie to k šťastnému životu? Nemyslieť na 

seba v tejto uponáhľanej  dobe, byť ochotný pomôcť inému človeku len tak sám 

od seba, je veľmi vzácne. Čas je jediná veličina, ktorá sa nikdy nevráti, a práve 

preto by sme nemali dovoliť, aby nám pretiekol pomedzi prsty. Všetok svoj 

voľný čas, každú jednu vhodnú chvíľu by sme mali využiť na to, aby sme si 

všimli, či niekto nečaká práve na našu pomoc. Niekedy si myslíme, že pre nás je 

to nepodstatná vec, ale pre niekoho  to možno znamená všetko. Niekto možno 

čaká len na náš úsmev, pohladenie, pekné a milé slovo, niekto možno potrebuje 

pomoc s nákupom, niekto zas pomoc v práci alebo v škole. Nech už ide 

o akúkoľvek formu pomoci, najdôležitejšie vždy bude, že to robíme pre niekoho 

iného a robíme to s láskou. 

Stará múdrosť hovorí: „Čo zaseješ, to budeš aj žať.“ A rovnako tak je to aj 

s pomocou druhým ľuďom. S akou láskou budeme pomáhať, takou láskou 

budeme aj dostávať, čím viac pomôžeme, tým sa nám viac vráti. Keď 

pomôžeme len tak bezdôvodne a nič od toho neočakávame, tak vnútorne 

porastieme a budeme sa cítiť šťastní, lebo sme prispeli k idei dobra. Ak budeme 

pomáhať ostatným, pomôže nám to akceptovať našu vlastnú situáciu a chyby, a 

je pravdepodobné, že sa uvidíme v oveľa lepšom svetle! Nebudeme si pripadať 

opustení a nepotrební pre tento svet, a rovnako tak si nebude pripadať ani 

človek, ktorému sme pomohli.  Pochopíme, že pri pomáhaní budeme viac 

optimistickí a naozaj šťastní, pretože šťastie nie je niečo, čo si môžeme kúpiť za 

peniaze, šťastie môžeme len precítiť v hĺbke nášho srdca a našej duše. Šťastie je 

práve ten pocit, keď si uvedomíme, že sme niekomu skutočne pomohli a daného 

človeka to potešilo. Hoci ho už možno nikdy neuvidíme, nebudeme vedieť, kde 

je, kde sa práve nachádza, ako žije, no ten človek si  stále na nás spomenie. 

Spomenie si na to, ako sme mu pomohli. Možno to bola nejaká maličkosť, ale 

takto sme dopomohli k zlepšeniu sveta aspoň o kúsok. Aj vďaka takýmto 

zdanlivým „maličkostiam“ sa budeme cítiť šťastní. 

V živote by sme mali robiť toľko dobra, koľko len môžeme. Dobro sa odpláca 

dobrom. Je to jednoduché, žiadna ťažká rovnica, nič, čo by sa nedalo „vyriešiť“. 

Nestojí to nič, žiadne peniaze, stojí to kúsok našej lásky a tú máme všetci 
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zadarmo. Kto miluje ostatných, miluje aj sám seba. Koľko toho dáme, toľko sa 

nám vráti.  A nikdy nevieme, či aj my nebudeme v situácii, kedy budeme 

potrebovať pomoc. A možno práve človek, ktorému sme niekedy pomohli, 

pomôže nám. Šťastie sa nemeria žiadnymi peniazmi, šťastím je to, že vďaka 

nám ľudia zdvihli kútiky úst a vzniklo niečo 

krásne. Vyčarili krásny úsmev na tvári a ten 

možno vyčarí úsmev ďalšiemu človeku. 

A tak to ide postupne ďalej. Lebo človek, 

ktorý prijíma, môže dávať ďalej.  Šťastie 

pochádza zvnútra a keď je šťastné naše 

vnútro, všetko ostatné prichádza samo. 

                                                                                                                                                                           

   Natália Kyjovská, VIII.A 

                                                                                     

                       Ilustrácia: Juliana Ševčiková, VI.D 

 

 

 

 

Pane, viem, že každý deň urobíš mnoho zázrakov                    

bez toho, aby si to niekto všímal. Dávaš nám potrebnú 

silu na každý deň. Za to Ti chcem úprimne poďakovať 

a poprosiť Ťa o to, aby ty sám si ma viedol cestami, ktoré 

v živote mám ešte pred sebou. Dávaj mi silu vnímať veci 

okolo seba také, aké sú. Aj keď sa v živote stratím, aby 

Teba som nikdy nestratila. 

Hľaď na to, aby svetlo, ktoré je vo mne, nebolo tmou. 

Prosím Ťa aj o to, aby som sa nevzdávala, lebo viem, že trpezlivosť má sladké 

ovocie. Prosím o múdrosť . O múdrosť do života, aby som vedela robiť správne 

rozhodnutia. Prosím o úprimného priateľa, pred ktorým môžem myslieť nahlas. 

Aby som v živote bola úspešná a hlavne skromná. Aby som každým dňom 

prekonávala samu seba.  

A hlavne, aby som všetky starosti odovzdala Tebe a Ty si sa o ne postaral. 

 

   Natália Kyjovská, VIII.A                      Ilustrácia: Martin Kurilčin, VII.D 
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 Posledný týždeň prvého polroku  od 30.1. do 2.2. bol na našej škole 

nezvyčajný ruch. Viete prečo? Do našej školy zavítali šiesti exotickí študenti.  

 Dve dievčatá boli z Indonézie: Jovita a Nurlita , jedno dievča pochádzalo 

z Číny – Glória a Izabela bola z Južnej Ameriky, z Brazílie. Domovom dvoch 

študentov bol Taiwan a Kirgistan.  

 Naše pani učiteľky, angličtinárky, nám robili prekladateľky. Každý deň sme 

mali 1 hodinu s našimi priateľmi. Spájala nás angličtina, ktorou sme sa v pohode 

dorozumievali.  

 Študenti si pre nás pripravili rôzne aktivity, prostredníctvom nich sme sa 

dozvedeli o ich domovskej krajine veľmi veľa. Vyskúšali sme tancovať ich 

tance, na interaktívnej tabuli nám priblížili v projekte svoju rodnú krajinu, ich 

národné jedlá a povedali nám niekoľko slov v ich materinskom jazyku. Veľmi sa 

nám páčili ich kroje, hračky, s ktorými sa hrajú ich deti a kultúrne tradície, ako 

napríklad karnevaly.  

 Niektorí si s nimi vymenili e-mailové adresy, a tak veríme, že sme si 

v ďalekom svete našli nových priateľov. 

                                                                  Redakčná rada 
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     31.1. 2017 – posledný januárový deň, navštívili žiaci VII.A, VII.B a VII.C 

Divadlo Jonáša Záborského v Prešove. Pani učiteľka  Mgr. Jana  Minčáková 

zabezpečila lístky na muzikál Jana z Arku. Keďže nás bolo priveľa na jeden 

autobus, zabezpečila  až dva autobusy. Do divadla sme pozvali aj našich 

zahraničných hostí. Atmosféra,  ktorú sme zažili v divadle, bola neopísateľná. 

Už len to, že každý bol sviatočne oblečený, vyvolávalo v nás nezvyčajný pocit. 

Keď zhasli svetlá, každý zatajil dych. Ozvala sa krásna hudba a otvorila sa 

opona,  za ktorou sa objavila nádherná pestrofarebná scéna. Začal sa odvíjať 

smutný príbeh o francúzskej dievčine Jane, ktorá mala také videnie, že ju 

oslovili hlasy, aby sa postavila do čela francúzskeho vojska v 100-ročnej vojne 

proti Angličanom. Príbeh bol dramatický a ukončil sa krutou smrťou dievčiny –

bola upálená. 

     Ešte v autobuse sme si vymieňali svoje názory na nádherný muzikál, plný 

spevu, tanca a nádherných kulís, ktoré v nás vyvolali neskutočný umelecký 

zážitok. Už sa tešíme, kedy sa opäť dostaneme do divadla, pretože takéto 

sviatočné chvíle sú v našom živote veľmi vzácne. 

                                                                                          Redakčná rada 
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 Už v poradí deviatykrát dňa 20.februára  sa konal školský ples žiakov. 

 Patronát nad plesom prevzala IX.A s triednou učiteľkou Mgr. Monikou 

Hnatkovou  a PaedDr. Máriou Bujňákovou – výchovnou poradkyňou . Nádherne 

vyzdobená školská jedáleň, slávnostné tabule a DJ Bobor privítali prítomných 

deviatakov, ôsmakov a tohto roku aj siedmakov. Slávnostný večer začal  

tanečným vystúpením skupiny AF Comunity. 

 Pani zástupkyňa  riaditeľa školy, Mgr. Iveta Makarová,  symbolicky otvorila             

9. školský ples prestrihnutím pásky. Pomerne skoro nastala veselá zábava žiakov 

a učiteľov. Chutná večera, ktorú pripravili naše pani kuchárky , potešili aj naše 

chuťové poháriky. K dobrej nálade prispeli aj rôzne vtipné súťaže a hlavne 

tombola, pretože sponzori boli naozaj štedrí. Tak ako vždy aj teraz boli 

vyhlásení najlepší tanečníci,  kráľ a kráľovná plesu. Tento rok prvenstvo patrilo 

týmto žiakom:  

                                                  Veronika Pangrácová a Peter Staš, IX.C                      

                                                 Petra Džubakovská a Daniel Lukáč, IX.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           Redakčná rada 
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Pane Bože, prosím Ťa, dožič , aby dlho žili, daj im lásku, svornosť. Opatruj 

ich v každej chvíli na ceste k svätosti, aby sa s Tebou stretli raz v nebeskej 

láskavosti. Dožič im chlieb každodenný, prácu, milosť a poznanie, lásku, ktorou 

oni vedia naplniť aj srdce prázdne. Daj im múdrosť aj anjelov, ktorí  ich tu 

ochránia a raz s Tebou vo večnosti všetko dobré odhalia. Ďakujem Ti za mamku 

aj za ocka, veď rodičia sú tu pre mňa, ja pre nich až do konca. 

 

                                                                               

Kristína Kutná, VIII.A       
 
  Ilustrácia: Martin Kurilčin, VII.D 

 

 

 

 

 

 
                                       Nádherná večerná obloha, 

                                       vždy pri nej slnko zhasína. 

                                      Hviezdy stále jasne žiaria, 

                                      preto všetky srdcia veria. 

 

                                       Vystriem sa ako na pláži, 

                                     nič ma už neťaží. 

                                        Cez okno do noci pozerám, 

                                         na svet cez rám pozerám. 

 

                                     Aj noc sa už blíži, 

                                         mesiac sa svojím jasom pýši, 

                                          obloha sa tmavým súknom zaťahuje, 

                                           ale život, ten vzácny dar, pokračuje. 

 

Ilustrácia: Sarah Tvardziková,VI.D           

                                   Juliana Ševčiková, VI.D        
 

                                         

 

Modlitba za rodičov 
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            Býk sa šmykol, 

                    pastier naňho skríkol:   

                       ,,Musíš rýchly byť, 

                           keď sa chceš skryť!“                                                                                                                                

                                                              Denis Bučko, VI.A 

Ilustrácia: Paula Milá, VI.D                   

 

 

 

 

     Myš ohrýza syr, 

          krúži nad ňou výr. 

             Sychravý čas vonku je,                                                                                                

                syseľ a sýkorka sa raduje.                                                                   

                                   Denis Bučko, VI.A 

                                                                        Ilustrácia: Petra Pangrácová, VII.D 

               

 

                                                                         

                                                                                  

            Špinavé je moje bydlo,                                                                                        

                vyčistím ho mydlom. 

                     Ivka išla rýchlo, 

                až ju v boku pichlo. 

                                                                                                                                              

                                                                          Bereščáková Martina, IV.A  

Ilustrácia: Sára Briškárová, VII.D 
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                         Išla myška do sveta, 

                   šmýkať sa na kolesách.  

              Mýlila sa myška malá,  

        keď si toto vymyslela.             

             Sofia Rimarčíková, IV.A 

                                                                   Ilustrácia: Paula Milá,VI.D        

                           

 

 

                                                                         Pyšný koník stúpil na pýr, 

                                                                         kopyto si pritom zranil. 

                                                                         Farmár sa ho opýtal: 

                                                                         „Máš zranené kopytá?“ 

 

                                                                         Sofia Rimarčíková, IV.A 

                                                               

 

 

 

                                                                Ilustrácia: Juliana Ševčiková, VI.D 
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                  Zima končí, jar už tu je, 

                spod snehu kvet vykukuje 

               Biela hlávka, stopka tenká,  

                   vitaj prvá prvosienka. 

 

                Včielky krásne zabzučali, 

                   z úľa pekne vylietali. 

                 Po snehu už miznú stopy, 

                 snehuliak sa v teple topí. 

            Voda kvapká z mokrých striech, 

                  všade počuť detský smiech.       

                                                                   Ilustrácia: Emma Bereščáková, VII.B 

Natália Tvardziková, III.B 

                                                           Zobudil som sa v posteli, 

                            hurá, sneží. 

                   Kým je snehu dosť, 

                       deti utekajú z domu von.

 Šimon Sobek,  III.B 

  

LETO 

Slnko pekne svieti, 
 počuť kričať deti. 

    Veselo bežia po lúke, 

   majú lienky na ruke. 

   Chytajú aj motýliky, 

                                                           neujdú im chrobáčiky. 

Ilustrácia: Emma Bereščáková, VII.B   

                                                                        Dominika Petrenková, III.B 
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 Bolo raz jedno dievčatko. Nemalo domov, a preto smutné sedelo na ulici 

a predávalo zápalky. Nikto sa jej neujal. Dievčina sa vybrala sa do hôr. Stretla 

v jaskyni trojhlavého draka. Ponúkla mu zápalky a poprosila ho, či by uňho 

nemohla prenocovať. Keďže drak potreboval zápalky, lebo nedokázal chrliť 

oheň, súhlasil. Navrhol jej, že keď mu bude vyrábať zápalky, môže uňho bývať 

navždy. Dievčina natešene súhlasila. Ďalší deň šla do lesa zohnať drevo na 

zápalky. Stretla Valibuka a opýtala sa ho: „Kde by som mohla zohnať drevo na 

zápalky?“ Valibuk sa rozhodol, že bude dievčatku pomáhať. Päť rokov vyrábali 

kvalitné zápalky. Keď sa z dievčatka stalo veľké dievča a s Valibukom zarobili  

dosť veľa peňazí, postavili si domček. Dievčatko dostalo taktiež ocenenie od 

starostu. Spolu s Valibukom sa šli odvďačiť drakovi za všetko.  

 A tak bývali v domčeku, vyrábali zápalky, navštevovali draka a žijú, až kým 

nepomreli. 

                                                                              Vaneska Porubská, V.A 

  

       

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Ilustrácia: Martin Kurilčin, VII.D     
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 Keď otváram starý album, mám zmiešané pocity. V hlave mám kopec otázok, 

na ktoré však nikdy nemôžem nájsť odpoveď. V napätí otváram album a snažím 

sa spoznávať. Je tu veľa ľudí, o ktorých mi iba niekto hovoril. Z dedkových 

spomienok som si jednotlivé osoby vedel priradiť k menám, ktoré som si 

pamätal. 

     Na prvom obrázku bol môj otec ešte úplne maličký. Mal asi iba pol roka.                  

Pri ňom stála babka a podávala mu malé drevené autíčko. Iba z toho obrázka 

som medzi nimi cítil obrovskú lásku. Na ďalšom obrázku bola babka s dedkom 

na ich svadbe. Obrázok bol síce starý a čierno-biely, ale dokázal som rozpoznať 

aj iné osoby. Bol tam ešte aj dedkov strýko a teta. Zo všetkých fotiek vychádzala 

zvláštna sila. Vychádzala z každého obrázku v starom albume. Bola to láska 

a šťastie. Títo ľudia na obrázkoch sa mali neuveriteľne radi. Boli šťastní už len 

z toho, že sa mohli stretnúť. Na poslednej strane albumu je fotka celej našej 

rodiny. Vtedy som pochopil a dostal odpoveď  na všetky tie obrázky. 

     Láska je mocná, pretože dokáže spojiť strašne veľa ľudí. 

 

                                                                                         Milan Petrus, VIII.C 

 

        Ilustrácia: Katarína Kakalejčíková, VII.D 
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Poznám jedno zvláštne zviera, 

v noci sa len poneviera. 

Hlavou točí dokola, 

ale nie je potvora. 

Veľké oči, malé uši, 

na konári v noci čuší. 

Rôznej farby perie má, 

no nerada sa predvádza. 

Je to múdra lesná dáma, 

ktorá lieta vždy len sama. 

Rozumu má  hlavu plnú 

a správanie na výbornú. 

Sova to je presne tak, 

                      najmúdrejší lesný vták.            Ilustrácia: Juliana Ševčiková, VI.D 

               Vyrovnáme sa mu umom, 

               veď je naším talizmanom.             Patrícia Juráková, VI.D 

 

                                       

My sa umývame veľmi radi, 

sme s vodou veľkí kamaráti. 

Umývame si vždy ruky špinavé 

mydlom, ktoré je voňavé. 

                             

V sychravom počasí sýkorka letela, 

že bude zle, dobre vedela. 

Zrazu udreli blesky- hromy 

a sýkorka uletela poza stromy. 

                                      Richard Chmurovič, IV.A 

   Ilustrácia: Marieta Goliašová, VII.D 
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Žiačka Petra Pangrácová, VII.D, ti nakreslila obrázok, ktorý si môžeš podľa 

vlastnej fantázie vyfarbiť.  
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1. hlavný vetný člen 

2. slovenský jazyk a ........... 

3. prídavné mená delíme na 

akostné, vzťahové a ........ 

4. jednotné a množné....... 

5. slúži na dorozumievanie, 

vymieňanie si informácií...... 

6. .......... vetné členy 

7. slovesá sú neplnovýznamové a 

........ 

8. neživotný vzor mužského rodu 

9. slovesá sú činnostné a .......... 

10. existujúce javy a veci, 

používajú sa modernejšie slová 

11. vzor akostných a vzťahových 

    prídavných mien 

12. jeden z neohybných slovných  

    druhov 

13. mužský, ženský a ........ rod 

14. nedokonavý a ......... vid 

15. rozhovor dvoch alebo  

    viacerých osôb 

16. literárny žáner kratšieho  

    rozmeru 

17. medzi podmetom a prísudkom     

je prisudzovací ........ 

Paula Valkučáková, VII.A
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 Six students from around the world visited our school the last week of 

February. These students took part in the project called Educate Slovakia. They 

stayed here for five days. Jovita came from Indonesia, Gloria from China, 

Isabella from Brazil, Rafael from Taiwan and Daiyr from Kyrgyzstan. They 

were very friendly and talked to us about their countries, their monuments, 

culture and traditions, their meals and drinks. They told us about their hobbies, 

their favourite singers and actors, their schools and their families. We told them 

what we already knew about their home countries. We played with them 

different games and danced traditional dances. All students spoke to us in their 

languages but mainly in English. They also wanted to know something about 

our country. They tried our meals and they saw our monuments. It was a good 

experience for us and for them. 

 A few weeks later we went to the Global Village workshop in Prešov. We met 

there our ˮoldˮ friends but also new people. They came from Ukraine and Sri 

Lanka. We saw their traditional clothing, their games and dances. We talked to 

them, ate their food. Later we said good bye. We hope that we meet them again. 

                        Daniela Janteková and Petra Kotuľáková, VIII.D 
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                   Martin Hnatko, Adrián Dančišák and Viliam Dziacký, VIII.A 
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                                                                      Viktória Drozdová,   III.B 
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School is almost over and we are all looking forward to __   ____________  

___________  ________________ .  

      a      

            

1.            

2.            

3.            

4.            

5.            

            

6.            

7.            

8.            

9.            

10.            

11.            

            

12.            

13.            

14.            

15.            

16.            

17.            

18.            

 

1. slnko                     10. zmrzlina 

2. parfum                  11. ulica  

3. slimák                    12. domov 

4. pieseň                 13. kvet  

5. žltá                       14. slivka  

6. kôň                         15. rodina 

7. ovocie                       16. nápoj 

8. ústa                         17. voda  

9. zrkadlo                  18. hra               Henrieta Hanuščáková, VIII. A 
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a. Der Sohn von Otto ist Andreas. 

b. Der Opa von Andreas ist Franz. 

c. Die Schwester von Andreas ist Ingrid. 

d. Die Frau von Franz ist Iris. 

e. Die Kusine von Ingrid ist Petra. 

f. Die Brüder von Petra sind Max und Alex. 

g. Die Tante von Alex ist Monika. 

h. Die Tochter von Franz ist Lena. 

i. Der Vater von Petra ist Ernest. 

 
                     
 
 

 

 

 

 j. = der Vater von Lena  

 k. = der Neffe von Lena 

 l. = die Tante von Max 

 m. = die Enkelin von Franz  

 n. = die Frau von Ernest 

 o. = die Oma von Alex und Ingrid 

 p. = der Onkel von Ingrid und Andreas 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

   

 

OTTO 
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    Wie ist die richtige Reihenfolge? Bilde das Wort – ein Kleidungsstück! 

     (Vorsicht!! Großes Buchstabe und Artikel!) 

 

 

 

 

  M U T Z E  

R O C K  

H E M D  

 G E S T R E I F T 

   

G E P U N K T E T  

 L A N G   

 D O O F 

  

K A R R I E R T 

B L U S E  

G E M U S T E R T 

 W E I T   

B A D E A N Z U G 

 K U R Z  

E N G  

R I N G  

c k o r 

 

l b s e u d  h m e s o e h d i l e k 

s n e c k o 

 

s h t t i r l t e m a n e j c a k ü z e t m 

čiapka 

sukňa 

košeľa 

pásikavý 

bodkovaný 

dlhý 

hlúpy 

károvaný 

blúzka 

vzorovaný 

široký 

plavky 

krátky 

tesný 

prsteň 
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Es war eine Mutter, die hatte vier Kinder: 

Den Frühling, den Sommer, den Herbst und den Winter. 

Der Frühling bringt Blumen, 

Der Sommer bringt Klee. 

Der Herbst bringt uns Apfel.  

Der Winter brint Schnee.  

 

 

 

 
Ich bin Peter, du bist Paul, 

Ich bin fleiβig, du bist faul. 

 
 

 

 

 

 

 

 

            
            faul 

 
 

 

Eins, zwei, Polizei, 

drei, vier, Offizier,  

fünf, sechs, alte Hex', 

sieben, acht, gute Nacht  

neun, zehn, auf Wiedersehen! 
 

 

 

             

 

 

                   e Hexe 



27 
 

                                              

                                    

мы вам предлагаем развлекательные игры 

Задача  № 1 

 

 

Задача № 2  

Помогите маленькой пчелке добраться домой! 

Дополни по образцу! 

   (Doplníte podľa obrázku) 
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Задача № 3 

Найди два одинаковых портрета Колобка 

(Nájdite dva rovnaké tvary  Kolobka. Kolobok je malý balónik z hliny, cesta, 

snehu a taktiež okrúhly syr). 

 

 

Колобок — это маленький колоб, или шарик. Колобом называли 

скатанный из чего-либо шар — из снега, из глины, из теста. Даже круглый 

сыр называли сырным колобом. 
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Молодцы! 

Задача № 4 

Играем со словами 

(Prenes písmená do prázdnych krúžkov a slovo zapíš pod obrázok) 

 

 

 

 

 

 

P.S. 

Желаем всем ученикам хорошо провести летние каникулы. 
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Meno a priezvisko Trieda Názov súťaže Umiestnenie 

Janko Tokarčík I.A Šachová liga 1. miesto – Majster 

Slovenska 

Patrik Tokarčík IV.B Šachová liga 1. miesto - okres 

Martin Fellegi IV.B Všetkovedko – celoslovenská 

korešpondenčná súťaž 

1. miesto – SR 

Peter Polomský III.A Všetkovedko – celoslovenská 

korešpondenčná súťaž 

2. miesto – SR 

 

Eva Švedová 

Zuzana. Jurečková 

III.A 

II.B 

Všetkovedko – celoslovenská 

korešpondenčná súťaž 

5. miesto – SR  

Simona Bereščáková, Daniela 

Kuchciková, Zdenko Zakopal 

I.A Klokanko 100% riešitelia - SR 

Matina Bereščáková IV.A Pytagoriáda 1. miesto - okres 

Tomáš Pritoka III.A Pytagoriáda 6. miesto - okres 

Tereza Čerkalová III.A Vianočná koleda bronzové pásmo - okres 

Simona Stojanová IV.B Hviezdoslavov Kubín cena poroty - okres 

Miriam Čičeriová IV.B Biblická olympiáda - Ev 4. miesto - kraj 

Vivian Lea Antonyová III.A Biblická olympiáda - Ev 3. miesto - okres 

Natália Kyjovská VIII.A Internet Talent – Junior Text 2017 4. – 6. miesto - SR 

Vanesa Rybovičová VIII.C Hviezdoslavov Kubín 1. miesto - okres 

Patrícia Juráková VI.D Hviezdoslavov Kubín 2. miesto – okres 

Bianka Michalcová VIII.C Hviezdoslavov Kubín 3. miesto – okres 

Bianka Michalcová VIII.C Olympiáda zo slovenského jazyka 3. miesto - okres 

Oliver Juraši VII.D Olympiáda v anglickom jazyku 6. miesto - okres 

Marek Benka VIII.B Olympiáda v anglickom jazyku 7. miesto - okres 

Natália Teniková VII.A Šaliansky Maťko cena poroty - okres 

Ingrid Brehuvová IX.A Henischiáda 1.miesto - okres 

  Chemická olympiáda – kategória D 7. miesto - okres 

Mária Popjaková IX.A Henischiáda 2.miesto - okres 

  Korešpondenčný seminár z chémie 

na Gymnáziu L. Stockela 

12. miesto  

Daniel Kraus  IX.A Pytagoriáda  9.-11. miesto - okres 

  IQ olympiáda 11. miesto – regionálne kolo 

  TALENT ZŠ Šariš 9. miesto – regionálne kolo 

Soňa Packová IX.C Matematická olympiáda 9. – 11. miesto - okres 

Daniela Janteková VIII.D Pytagoriáda  3. miesto - okres 

  Biologická olympiáda –                    

kategória C 

7. miesto - okres 

Viktória Tarnovská V.A Pytagoriáda 4. miesto - okres 

Bianka Michalcová VIII.C Matematická olympiáda 10. -11. miesto - okres 

  Biologická olympiáda – kategória E 3. miesto - okres 
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Martin Hnatko VIII.A Matematická olympiáda 3. – 9. miesto - okres 

  KLOKAN 95,8% - SR 

Ľuboš Timco VII.C Matematická olympiáda 5. – 6. miesto - okres 

Lukáš Hudák VII.D Pytagoriáda 4. miesto - okres 

  Matematická olympiáda 8. – 9. miesto - okres 

Soňa Packová, Zuzana 

Minčáková, Soňa Briškárová  

IX.C 

VI.A  

Biblická olympiáda - RK 4. miesto - okres 

Katarína Molčanová, Martina 

Jašíčková, Sára Sviatkovská 

IX.C 

IX.B 

Biblická olympiáda - GK 4. miesto - okres 

Nina Savčáková VI.A Biblická olympiáda - Ev 2. miesto - kraj 

Juliana Anna Antonyová VI.A Biblická olympiáda - Ev 3. miesto - okres 

Samuel Majer VI.A Biblická olympiáda - Ev 5. miesto - okres 

Barbora Zuščinová VI.C Biblická olympiáda - Ev 6. miesto - okres 

Sofia Majerová VII.A Biblická olympiáda - Ev 1. miesto - okres 

Petra Džubakovská IX.A Biologická olympiáda –                     

kategória C 

6. miesto - okres 

  Chemická olympiáda – kategória D 15. miesto - okres 

Patrícia Greifová IX.A Biologická olympiáda – kategória E 

- geológia 

1. miesto - okres 

Petra Kotuľáková VIII.D Biologická olympiáda – kategória E 

- botanika 

4. miesto - okres 

Nikola Hviščová VIII.D Biologická olympiáda – kategória E 

- zoológia 

6. miesto - okres 

Zuzana Minčáková VI.A Biologická olympiáda –                   

kategória D 

4. miesto - okres 

Matúš Ferko VI.A Biologická olympiáda –                 

kategória D 

7. miesto - okres 

Dária Kapsdorferová VI.A Biologická olympiáda –                 

kategória D 

8. miesto - okres 

Anna Mária Jaroščáková IX.C Korešpondenčný seminár z chémie 

na Gymnáziu L. Stockela 

4. miesto  

  Chemická olympiáda – kategória D 5. miesto - okres 

Soňa Briškárová IX.C Korešpondenčný seminár z chémie 

na Gymnáziu L. Stöckela 

5. miesto  

Petra Pangrácová VII.D Poľovníci a príroda očami detí 1. miesto - okres 

Viktória Perželová VIII.D Poľovníci a príroda očami detí 3. miesto - okres 

Jozef Leo Fellegi, Kristián 

Gallik, Ján Hajduk, Kristián 

Kekeľ, Alexander Kmecík, 

Patrik Kosár, Jaroslav Lizák, 

Martin Partilla, Daniel Pekár, 

Jakub Sová, Dávid Steranka, 

Patrik Živčák 

VIII.B 

IX.B 

Hádzaná žiakov ZŠ 

 

3. miesto - okres 
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Emma Bereščáková, Zuzana 

Kutná, Sára Briškárová, 

Miroslava Gavalová, Marieta 

Goliášová, Zoe Jackaninová, 

Natália Lešičková, Radka 

Mihaľová, Ema Semanková  

V.A 

VII.B  

VII.C 

VII.D  

 

Malý futbal mladších žiačok ZŠ – 

Školský pohár SFZ 

1. miesto - okres 

Samuel Banas, Jakub Hric, 

Dávid Kuhajdík, Tobias 

Marcin, Peter Michta, Martin 

Molčan, Daniel Staš, Jakub 

Štafurik, Erik Trojanovič 

V.C 

VI.C 

VI.D 

VII.B 

 

Malý futbal mladších žiakov ZŠ - 

Školský pohár SFZ 

3. miesto - okres 

Patrik Bombik, Ján Hajduk, 

Mário Firment, Maroš Spišák, 

Jaroslav Lizák, Marek Partila, 

Kristián Kekeľ, Patrik Kosár, 

Jaroslav Kmec 

VIII.C 

VIII.B 

IX.B 

 

Volejbal žiakov ZŠ 2. miesto - okres 

Dominika Bereščáková, Petra 

Čornaničová, Alexandra 

Semanová, Andrea Fecková, 

Natália Vasiľková, Anna 

Gombitová, Sára Jeleňovská, 

Aneta Džundová, Sofia 

Rozsypaná, Sára Sviatkovská  

VIII.B 

IX.B 

 

Florbal žiačok ZŠ 

 

2. miesto - okres 

Dominika Bereščáková, Petra 

Čornaničová, Lucia Billá, 

Jaroslava Kačmárová, Aneta 

Džundová, Sára Jeleňovská, 

Alexandra Semanová, Anna 

Gombitová, Sofia Rozsypaná, 

Gabriela Matijková, Andrea 

Fecková, Natália Vasiľková, 

Viktória Mattová, Emma 

Bereščáková Radka Miháľová, 

Ema Hajduková, Nikola 

Zajacová, Sára Sviatkovská 

VII.B 

VIII.B 

IX.B 

 

 

 

 

 

 

 

Coca – Cola cup 1. miesto - kraj 

Patrik Kosár, Samuel Sokol, 

Jakub Sova, Jaroslav Kmec, 

Alexander Kmecík, Daniel 

Pekár, Hugo Šott, Patrik 

Bombik, Mário Firment, 

Jaroslav Lizák, Marek Partila, 

Filip Vanta, Samuel Ševčák, 

Patrik Živčák, Kristián Kekeľ, 

Dávid Serva 

VIII.B 

IX.B 

 

Coca – Cola cup 2. miesto - kraj 
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